“ANO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD"

=

MUNICIPALICAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGANICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N® 8230 DEL 03-04-1936

RESOLUCION DE GERENCIA DE ADMINISTRACION
N° 219-2020-GA/GM/MPMN

Moquegua, 14 de diciembre de 2020
VISTOS:

El Informe Legal N° 966-2020-GAJ/GM/MPMN de la Gerencia de Asesoria Juridica, el Informe N° 2707-2020-
SGLSG/GA/GM/IMPMN de la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales, el Informe N° 967-2020-
.\, SPH/GPP/GM/MPMN de la Sub Gerencia de Presupuesto y Hacienda, el Informe N° 2626-2020-SGLSG/GA/GM/MPMN de

‘\la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales, el Informe N° 2081-2020-OSLO/GM/MPMN de la Oficina de Supervision
.y Liquidacion de Obras, el Informe N° 248-2020-GRCH-COC-OSLO-GM/MPMN del Coordinador de Obras por Contrata, la
S [Carta N° 0084-2020/FISG/SLA/RL del Ing. Segundo Grimaniel Fernandez Idrogo, la Carta N° 103-2020-V&V-CPLA de la
Empresa V&V Contratistas Generales SRL; y;

CONSIDERANDO:

Que, el Articulo 194° de la Constitucion Politica del Estado, establece que las municipalidades provinciales y

Que, conforme a lo dispuesto en el inciso 6), del articulo 20°, concordante con lo dispuesto en el articulo 43° de la
Ley N° 27972 Ley Organica de Municipalidades, prescriben como una de las atribuciones del Alcalde la de dictar
Resoluciones de Alcaldia y por las cuales aprueba y resuelve, los asuntos de caracter administrativo; sin embargo, articulo
85 del Texto Unicc Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, le permite desconcentrar competencias en otros organos de la Entided;

Que, mediante Resolucién de Alcaldia N° 00155-2019-A/MPMN, de fecha 25 de marzo de 2019, se resuelve en su
Articulo Segundo, desconcentrar y delegar con expresa e inequivoca mencion y bajo estricta responsabilidad, las
atribuciones, facultades administrativas y resolitivas de la Alcaldia en la Gerencia de Administracion; el numeral N° *7,
sefiala: “Autorizar las ampliaciones de plaze adicionales. deductivos, mayores metrados, reducciones, ampliaciones
presupuestales y todo tipo de modificacion en los contratos ¢« bienes, servicios, consultorias de obras y ejecucion de obras,
segun corresponda, en el marco de la Ley de Contrataciones del Estado”, por otro lado el numeral 18 establece también’
“Autorizar el pago de mayores metrados en los contratos de Jbra a precios unitarios, dentro de la Ley de Con'rataciones del
Estado’;

Qus, conforme al articulo 39 de la Ley N° 27972, “Ley Organica de Municipalidades”, establece que las Gerencias
resuelven los aspectos administrativos a su cargo, a fraves de Resoluciones y Directivas;

W
'. -?%\)41NCJ,1Z“;;

|
“"J =i b'\
(5 w2

Que, mediante Resolucion de Gerencia Municipal N° 00092-2017-GM/MPMN de fecha 05 de mayo del 2017 se
aprobd el Expediente Técnico del Proyecto denominado: “Mejoramiento e Instalacion del Servicio de Agua Potable y
Alcantarillado del C. P. Los Angeles, Distrito de Moquegua, Provincia de Mariscal Nieto-Moquegua” con codigo SNIP N°
51753, con un presupuesto ascendente a S/, 34'647,008.66 (Treinta y Cualro millones Seiscientos Cuarenta y Siete mil
Och) con 66/100 Soles), bajo la modalidad por administracion indirecta (Contrata), con un plazo de ejecucion de
cuatrocientos cincuenta (450) dias calendario;

Que, a través de Contrato N° 021-2017-GA/GM/A/MPMN, suscrito con fecha 20 de octubre de 2017, entre la
Municipalidad Provincial Mariscal Nieto y la E « presa V&V CONTRATISTAS GENERALES SRL., se contrato la ejecur« n
de la obra “Mejoramiento e Instalacion del Scrvicio de Agua Potable y Alcantarillado del C. P. Los Angeles, Distrito de
Mogquegua, Provincia de Mariscal Nieto-Moquegua”, por un monto de S/. 31°379,845.81 Soles. Asimismc, mediante Contrato
N° 017-2017-GM/A/MPMN suscrito con fecha 06 de octubre de 2017, se contratd el servicio de consultoria para la
supervision de la obra en mencion, con el Supervisor Externo Ing. Civil Segundo Grimaniel Fernandez Idrogo;

Que, mediante Resolucion de Gerencia de Administracion N° 044-2018-GA/GM/MPMN de fecha 26 de febrero de
2018, se resolvid aprobar el Expediente Técnico de Modificacion por Prestacion Adicional de Obra N° 01, para la
“REPOSICION DE PAVIMENTO FLEXIBLE CON MEZCLA ASFALTICO EN FRIO", con un presupuesto ascendente a S/.
1'872,557.98 soles, que representa un porcentaje de incidencia de 5.97% al monto del contrato original; y, el deductivo



“ANO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGANICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N° 8230 DEL 03-04-1936

vinculante N° 01 por la supresion de la ejecucion de reposicion de pavimento asfaltico con mezcla asfaltica en caliente, por
un monto ascendente a S/. 2'274,821.69 Soles, que representa un porcentaje de incidencia de -7.25% al monto del contrato
original, de la obra del Proyecto denominado: “Mejoramiento e Instalacion del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado del
C. P. Los Angeles, Distrito de Moquegua, Provincia de Mariscal Nieto-Moguegua”;

Que, con Carta N® 0103-2020-V&V-CPLA de fecha 14 de julio de 2020, la empresa V&V Contratistas Generales,
remite a la supervisién externa el Levantamiento de Observaciones a la valorizacion N° 01 de Mayor Mefrado de la

e

\_“ e la obra “Mejoramiento e Instalacion del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado del C. P. Los Angeles, Distrito de
“MMoquegua, Provincia de Mariscal Nieto-Moquegua’, de los meses de febrero a diciembre de 2018 y enero a junio de 2019,
por el monto de S/. 478,819.11 Soles; siendo evaluada la subsanacién de las observaciones por el Supervisor Externo
gundo Grimaniel Fernandez Idrogo, por lo que mediante Carta N° 0084-2020/FISG/S.L.A/RL, remite a la Municipalidad,
adjunto en original y dos copias el Expediente de la Valorizacion de Mayores Metrados N° 01 de la Prestacion Adicional de
Obra N° 01, para la realizacién de los trabajos “REPOSICION DE PAVIMENTO FLEXIBLE CON MEZCLA ASFALTICO EN
FRIO", ejecutados durante el periodo de FEBRERO A DICIEMBRE DE 2018 Y ENERO A JUNIO DE 2019, por la empresa

sk \concluye otorgando su APROBACION a la Valorizacion de Mayores Metrados N° 01 de la prestacion Adicional de obra N°®
el F1, elaborada con metrados conciliados y realmente ejecutados en el periodo en mencién y cuyo monto queda disgregado

DETALLE MONTO (S1.)

SUB TOTAL 405,319.11
IGV (18%) 73,040.20
MONTO NETO A PAGAR AL CONTRATISTA S1.478,819.11

Asimismo, recomienda complementariamente que la entidad al momento de otorgar la conformidad verifique que el
contratista cumpla con acreditar: i) Vigencia de Poiizas de Seguro CAR (Pago de prima adeudada correspondiente al
periodo). ii) Incremento de la garantia de fiel cumplimiento por el monto de la prestacion adicional de obra N°® 01 denominada
‘REPOSICION DE PAVIMENTO FLEXIBLE CON MEZCLA ASFALTICO EN FRIO". iii) Certificade de Habilidad del
Residente de obra. iv) Digital en CD de la valorizacion de obra presentada y v) Fotos de ejecucion de obra segin contrato;

\ Que, mediante Informe N° 248-2020-GRCH-COC-SOP-OSLO-GM/MPMN de fecha 01 de diciembre de 2020, ia
Coordinadora de Obra por Contrata — Arg. Gladys Ramirez Charres, solicita la aprobacién mediante Acto resolutivo para la
57/ autorizacion de pago de valorizacion de Mayores Metrados N° 01 de la Prestacion Adicional de Obra N° 01 correspondiente
a los meses febrero a diciembre de 2018 y enero a junioc de 2019, manifestando que de la revision y evaluacion técnica se
tiene que la valorizacion cuenta con la documentacion sustentatoria para poder realizar el pago de S/. 478,819.11 soles, y
que asimismo tiene la aprobacion de la Supervision de obra, el mismo que tiene una incidencia de 1.53%, respecto al monto
del contrato original, consecuentemente tiene una incidencia de 17.51%, por lo que trae a colacién la Opinion OSCE N°
049-2019/DTN, donde se realiza la siguiente consulta: ¢ Debe, la Contraloria General de la Republica autorizar previo a
su ejecucion ylo pago, los mayores metrados que no provengan de una modificacién del expediente técnico en los
contratos de obra bajo el sistema a precios unitarios, aun cuando la incidencia es mayor al quince por ciento (15%)
del monto del contrato original?, concluyendo en lo siguiente: “La exigencia de contar con una autorizacion previa, tanto
a la ejecucion como al pago, por parte de la Contraloria General de la Republica. resulta aplicable solo en el caso de
prestaciones adicionales de obra que superen el quince por ciento (15%) del monto total del contrato originai, mas no cuando
se frate de mayores metrados, caso en el cual Unicamente seré neceszria la autorizacion, previa al pago, por parte del
\ Titular de la Entidad o por la persona a quien se le haya delegado dicha funcion”; por otro lado, respecto al analisis

presupuestal efectuado por dicha coordinacion, sefiala que es necesario requerir a la Gerencia de Planeamiento y
Presupuesto emita la prevision presupuestal al Expediente de Mayores Metrados N° 01 de la Prestacion Adicional de Obra
o= =\ N° 01 correspondiente a los meses febrero « diciembre de 2018 y enero a junio de 2019, asimismo indica que como Ertidad
"7}% ~ se tiene la obligacion contractual de pagar ia valorizacion, la mismas que debe ser aprobada mediante acto resolutivo, para
| realizarse los registros en el INVIERTE.PE y SEACE; motivo por el cual solicita que mediante Acto Resolutivo se realice la
Autorizacion de Pago de Valorizacion de Mayores Metrados N° 01 de la Prestacion Adicional de Obra N° 01,
correspondiente a los meses febrero a diciembre de 2018 y enero a junio de 2019, del Proyecto “Mejoramiento e Instalacion
del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado del C. P. Los Angeles, Distrito de Moquegua, Provincia de Mariscal Nieto-
Moquegua’, cuyo monto asciende a S/. 478,819.11 soles incluido reajustes e IGV, en merito a que cuenta con la aprobacion

de la Supervision de Obra, el mismo que tiene una incidencia de 1.53% respecto al monto del contrato original,
consecuentemente tiene una incidencia acumulada de 17.51%; adjuntando la Certificacion de Crédito Presupuestario (Nota



“ANO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD"
SRR

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGANICA N°® 27972 DEL 26-05-2003
LEY N® 8230 DEL 03-04-1936

N° 200), para la meta 108, asimismo adjunta cuadro de incidencia de madificaciones presupuestales de obra, el mismo que
se anexa a la presente resolucion;

Que, la Oficina de Superwisién y Liquidacién de Obras a través de Informe N° 2081-2020-OSLO/GM/MPMN de fecha
01 de diciembre de 2020, remite el Informe N° 248-2020-GRCH-COC-OSLO-GM/MPMN de la Coordinadora de Obra por
Contrata — Arq. Gladys Ramirez Charres, a la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales, a fin de continuar con el
\{ramite respectivo;

1 Que, con Informe N° 2626-2020-SGLSG/GA/GM/MPMN de fecha de recepcion 04 de diciembre de 2020, la Sub

rencia de Logistica y Servicios Generales, solicita a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, opinién presupuestal
./50bre la autorizacion de pago de valorizacion de Mayores Metrados N° 01 de la Prestacion Adicional de Obra N° 01
=z correspondiente a los meses febrero a diciembre de 2018 y enero a junio de 2019; por lo que mediante Informe N° 967-

i 2020-SPH/GPP/GM/MPMN de fecha de recepcion 07 de diciembre de 2020, la Sub Gerencia de Presupuesto y Hacienda,
realiza la verificacién en sus registros, y opina que en merito a los actuados, considerandos y opiniones favorables, dicha
subgerencia emite PREVISION PRESUPUESTAL, con cargo a modificaciones presupuestarias para la aprobacion de
autorizacion de pago de valorizaciones de mayores metrados N° 01 de la prestacion adicional de obra N° 01 correspondiente

Servicio de Agua Potable y Alcantarillado del C. P. Los Angeles, Distrito de Moquegua, Provincia de Mariscal Nieto-
Moquegua”, segtn el siguiente detalle:

Fuente de Financiamiento : Recursos Ordinarios
Monto : S/, 478,819.11 Soles

Que, mediante Informe N° 2707-2020-SGLSG/GA/GM/MPMN de fecha de recepcion11 de diciembre de 2020, ia Sub
Gerencia de Logistica y Servicios Generales, evalua la valorizacidon de mayores metrados N° 01 de la prestacion Adicional
de Obra N° 01, e indica lo siguiente: Que, resulta importante sefialar que el sistema de contratacion es a PRECIOS
UNITARIOS, siendo que el numeral 2 del articulo 14 de! reglamento sefiala que “(...) aplicable en las contrataciones de
bienes, servicios en general, consultorias y obras, cuando no puede conocerse con exactitud o precision las cantidades o
magnitudes requeridas”; asimismo sefiala que el numeral 175.10 del reglamento establece que cuando en los contratos
previstos en el parrafo anterior (obras bajo el sistema a precios unitarios) se requiere ejecutar mayores metrados no se
requiere autorizacion previa para su ejecucion, pero si para su pago; el encargado de autorizar el pago es el Titular de la
\Entidad o a quien se le delegue dicha funcién; en tal sentido manifiesta que de la normativa citada, se desprende que en

ontratos de obras bajo el sistema a precios unitarios, cuando se requiera ejecutar mayores metrados, es decir, una mayor
cantidad de metrados, en funcion de la unidad de medida establecida para una determinada partida — no se requiere
autorizacion previa para su ejecucion, lo cual obedecs a la naturaleza del sistema de contratacion empleado, pues en virtud
de este, el contratista ejecuta los metrados realmerite necesarias para culminar la obra, sin limitarse, exactamente, a las
cantidades referenciales consignadas en el Expediente Técnico de obra; por lo que siendo el presente caso que el sistema
de contratacion es a precios unitarios, por lo tanto corresponde autorizar el pago. Ahora bien, con respecto al porcentaje de
>\ incidencia de la presente valorizacion es del 1.53%, teniendo una incidencia acumulada del 17.51%, sobrepasando el 15%
Ui =i permitido por normativa; sin embargo la Opinién N° 49-2019/DTN, sefiala que: “La exigencia de contar con una autorizacion
previa, tanto a la ejecucién como al pago, por parte de la Contraloria General de la Republica, resulta aplicable solo en el
caso de prestaciones adicionales de obra que superen el quince por ciento (15%) del monto total del contrato original, mas
no cuando se trate de mayores metrados, caso en el cual Unicamente sera necesaria la autorizacion, previa al pago, por
parte del Titular de la Entidad o por la persona a quien se le haya delegado dicha funcion”, en tal sentido como bien lo sefiala
\ la opinion, para el caso de mayores metrados no se requiere la autorizacion previa para la ejecucion y pago por parte de la

Contraloria General de la Republica, en caso sobrepase el 15% del monto total del contrato original, resultando aplicable
unicamente en el caso de prestaciones adicionales de obra, siendo necesario solo la autorizacion previa al pago por el titular

N’*‘- “de la Entidad o por la persona a quien se le haya delegado dicha funcion, siendo la Gerencia de Administracion; asimismo
“indica que cuenta con Opinién Presunuestal por parte de la Sub Gerencia de Presupuesto y Haciendo, 'Jtorgando
PREVISION PRESUPUESTAL con caio a modificaciones presupuestarias, para la aprobacion de la autorizacién de pago
de dicha valorizacion; por lo que concluye emitiendo opinion técnica normativa que se estaria cumpliendo con los requisitos
de procedencia establecidos en el articulo 175 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante
Decreto Supremo N° 350-2015-EF y modificado con Decreto Supremo N° 056-2017-EF y Opinion N° 049-2019/DTN,
asimismo solicita opinion legal respecto a la procedencia de aprobar la autorizacion de pago de mayores metrados N° 01
de la Prestacion Adicional de Obra N° 01 correspondiente a los meses febrero a diciembre de 2018 y enero a junio de 2019,
por el monto de S/, 478,819.11 soles, equivalente a una incidencia de 1.53% del monto total del contrato original, y una
incidencia acumulada de 17.51%;




“ANO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD*

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGANICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N° 8230 DEL 03-04-1936

metrados, caso en el cual Unicamente sera necesaria la autorizacion, previa al pago, por parte del Titular de la Entidad o
por la persona a quien se le haya delegado dicha funcion”;

Que, de acuerdo a la Directiva N® 003-2017-EF/63.01, Directiva para la Ejecucion de Inversiones Publicas en el Marco
del Sistema Nacional de Programacion Multianual y Gestion de Inversiones, aprobada por Resolucion Directoral N° 005-
2017-EF/63.01, su articulo 8, establece: “La ejecucion fisica de las inversiones publicas se inicia con la aprobacion del
s expediente técnico o documento equivalente segln corresponda; siendo responsabilidad de la UEI efectuar el registro
VP A s respectivo en el Banco de Inversiones. Las modificaciones durante la ejecucion fisica de las inversiones publicas que se
enmarquen en las variaciones contempladas por la normatividad de Contrataciones deben ser registradas por la UEI antes

su ejecucion. El registro se realizara mediante los Formatos N° 01 o 02 de la Directiva, seglin corresponda”:

Nt e Que, con Informe Legal N° 966-2020-GAJ/IGM/MPMN de fecha de recepcion 14 de diciembre de 2020, la Gerencia

T2 de Asesoria Juridica efectua la evaluacion al expediente y concluye que: ES PROCEDENTE la aprobacion mediante acto
resolutivo sobre la autorizacién de pago de valorizacion de Mayores Metrados N° 01 de la Prestacion Adicional de Obra N°
01, correspondiente a los meses febrero a diciembre de 2018 y enero a junio de 2019, por el monto ascendente a la suma
de S/. 478,819.11 soles, con una incidencia del 1.53% del monto total del Contrato Original y una incidencia acumulada de
17.51%, siendo que se estaria cumpliendo con los requisitos de procedencia establecidos en el articulo 175 del reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo N° 350-2015-EF y modificado con Decreto
Supremo N° 056-2017-EF y Opinion N° 049-2019/DTN, para la ejecucion de la obra “Mejoramiento e Instalacion del Servicio
de Agua Potable y Alcantarillado del C. P. Los Angeles, Distrito de Moguegua, Provincia de Mariscal Nieto-Moquegua”;

Que, bajo las consideraciones precedentes, asi como la normatividad vigente para el presente caso y en merito a las
opiniones tecnicas emitidas por el area usuaria, la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales y la Sub Gerencia de
Presupuesto y Hacienda, asi como la opinién legal emitida por la Gerencia de Asesoria Juridica, corresponde formalizar la
autorizacion de pago de valorizacion de Mayores Metrados N° 01 de la Prestacion Adicional de Obra N° 01, correspondiente
a los meses febrero a diciembre de 2018 y enero a junio de 2019, por el monto de S/. 478,819.11 soles (incluido reajuste, e
IGV), del proyecto “Mejoramiento e Instalacion del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado del C. P. Los Angeles, Distrito
de Moquegua, Provincia de Mariscal Nieto-Moguegua’;

De conformidad con la Constitucién Politica del Pert Ley N® 30225, Ley de Contrataciones del Estado modificado por
Decreto 1341; Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado Ley N°® 30225, aprobadoe mediante Decreto Supremo N°
350-2015-EF modificado por Decreto Supremo N° 056-2017-EF; Directiva N°® 003-2017-EF/63.01, Directiva para la
Ejecucion de Inversiones Publicas en el Marco del Sistema Nacional de Programacion Multianual y Gestion de Inversiones,
\ aprobada por Resolucién Directoral N® 005-2017-EF/63.01, en uso de sus facultades y afribuciones otorgadas por la Ley
| N© 27972, Ley Organica de Municipalidades, Resolucion de Alcaldia N° 155-2019-A/MPMN; y con las visacicnes
correspondientes;

SE RESUELVE:

%m\\ ARTICULO PRIMERO.- AUTORIZAR el pago de valorizacién de MAYORES METRADOS N° 01 de la Prestacion Adicional
S A de Obra N° 01 “REPOSICION DE PAVIMENTO FLEXIBLE CON MEZCLA ASFALTICO EN FRIQ", correspondiente a los
CE. vy i A ¢ ) - 1) meses febrero a diciembre de 2018 y enero a junio de 2019, del proyecto “Mejoramiento e Instalacion del Servicio de Agua
Caby 5 ; Potable y Alcantarillado del C. P. Los Angeles, Distrito de Moquegua, Provincia de Mariscal Nieto-Moguegua’, por un monto
.., ascendente a SI. 478,819.11 (Cuatrocientos Setenta y Ocho Mil Ochocientos Diecinueve con 11/100 soles) (incluido
L.~ reajuste e IGV), equivalente al 1.53%, respecto al monto del contrato original, con una incidencia acumulada del 17.51%
(véase anexo N° 01 adjunto); a favor de la Empresa V&V Contratistas Generales SRL, en merito a los fundamentos

\ expuestos en la parte considerativa de la presente.

- ==

_ ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia de Infraestructura Pblica, realizar el registro en el Banco de
_ﬂ. Inversiones correspondiente.

 E ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales la publicacion en la Plataforma
SEACE, conforme a la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologia de la Informacion y Estadistica la publicacién de la presente
\ Resolucién en el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto - Moquegua.



“ANO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGANICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N° 8230 DEL 03-04-1936

ARTICULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente Resolucion al contratista Empresa V&V Contratistas Generales S.R.L.,

Consultor de Supervision de la obra, Gerencia de Infraestructura Publica, Oficina de Supervision y Liquidacién de Obras y
demas areas correspondientes para su conocimiento y fines pertinentes.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.




CUADRO DE INCIDENCIA DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES DE LA EJECUCION DE LA OBRA:

ANEXO N° 01

| Contrata
Resolucion N°|  Fecha Resuelve Descripcion |Ejecucion de la|Ejecucion de la
Obra (S1.) Obra (%)
Prestaciones Adicionales, Mayores Metrados, Deductivos Vinculantes:
0092-2017- "Mejoramiento e Instalacion del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado del
GMIMPMN 05/05/2017  Aprobacion de Expediente Tecnico  Centro Poblado Los Angeles del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal ~ 31,379,845.81  100.000%
Nieto - Moguegua”
:)}bﬂodrﬂcacm?as Pr tales por | I de Obra Apr de Expediente Técnico y Autorizacién para su Ejecucion en 9,685,818.80 30.866%
ra (3 PAO):
¢} Modificaciones Presupuestales por Deductivos Vinculantes Aprobacién de Expediente Técnico (3 PDV): -7,165,908.88 -22.836%
Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Prestacion "Reposicion de Pavimento Flexible con Mezcla Asfaltica en Frio” 1,872,557.98 5.97%
Adicional de Obra N* 01
oneoe npihacina de Expedents T ciico “Supresion de la ejecucion de reposicion de pavimento asfaltico con mezcla
de Modificacion por Deductivo asfaltica en caliente” -2,274,821.69 -71.25%
Vinculante N® 01
Aprobacion de Expediente Tecnico  "Conexiones Domiciliarias de Agua con Caja y Tapa Termoplastica y Ejecucion de
de Modificacion por Prestacion Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado con Tapa de Fierro Galvanizado 1,035,799.47 3.30%
28/03/2018 Adicional de Obra N® 02 Pesado de 0.30 x 0.60 mts"
Aprobacion de Expediente Tecnico  "Supresion de las Partidas de Conexiones Domiciliarias de Agua con Caja y Tapa
de Modificacion por Deductive ~ Termoplastica y Ejecucion de Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado con Tapa  -815,600.60 -2.60%
Vinculante N° 02 | de Fierro Galvanizado Pesado de 0.30 x 0.60 mts”
Apmbacio_n de_ExpedIenle Te;nloo "Clasificacion de Material para Relleno con material propio en Vias y Calles con
20/06/2018 de Mo_d;lﬁcamn POl Pre°s tecian Astalto y sin Asfallo en redes de Distribucion de Agua Potable y Alcantarillado” 151, 14878 At
Adicional de Obra N° 03 !
Apd'zmpn‘:;ﬁf;'g’:z;ﬁw “Conformacion del Lecho Filrane y Suministo  Instalacon de Geomenbranaen yy con o -
A = Galerias Filtrantes
1710712018 Adicional de Obra N* 04
Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Deductive "Supresion de las Partidas de Conformacion del Lecho Filtrante” -60,706.06 0.19%
Vinculante N* 03
01932018 Aprobacion de Expediente Tecnico
; 20/07/2018 de Modificacion por Prestacion "Cruces de Linea de Aduccion con Canal Pasto Grande” 22,176.19 0.07%
GA/GM/MPMN i z
Adicional de Obra N* 05
Aprobacion de Expediente Tecnico : o o .
Gifé{fﬁ:; iN 3110712018 de Mo d?ﬁcacion por Prestacion Instalacion de Lineas de Umpu; ;::z:s:gi;o (:,Islama V=500m3 ubicada en la 15,294.51 0.05%
Adicional de Obra N° 06
0U02018 oo Ap;fﬁﬁ;;ﬁ;ﬁﬁ;;ﬂ“ "Red de Alcantarlado Colector Estuquita Rural - E| Rayo, Tramo | (Buzones 118, g o7 cc -
J GAIGM/MPMN Adicional de Obra N° 07 120) y Tramo Il {Buzones 141, 142)
.' 0257-2018- Aprobacion de Expediente Tecnico _
f 12/09/2018 de Modificacion por Prestacion "Demolicion y Reposicion de Pavimento Rigido Sector 8 Callejon Escapalaque” 17,136.76 0.05%
| e s Adicional de Obra N° 08
! 0260-2018- Aprobaciolrll delExpediente Telcnico . A
A/GNMPMN 19/08/2018 de Modificacion por Prestacion “Tarrajeo en Muros de casetas de Bliodigestores 96,838.81 0.31%
Adicional de Obra N° 09
Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Prestacion “Infraestructura de Caseta de Bombeo" 117,861.43 0.38%
10 SUP62-2018- Adicional de Obra N° 10
Shicmmpun 20092018 pacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Deductivo "Supresion de Partidas de Bombeo" -111,072.63 -0.35%
Vinculante N* 04
Aprobacion de Expediente Tecnico " o )
SOOI 05102018 de Modilicadon por Prestacion VARG 36 TRt Eﬁ;“;‘ﬁgfjﬁ:ﬁs LB U T
Adicional de Obra N° 11
Aprobacion de Expediente Tecnico .. 7 i
de Modifizacion por Prestacion Modificacion de Trazo de Red ds :Alcantarﬂiado del Gurupo N° 02 en el Sector de 79.861.57 0.95%
) f25 - estuquiia desde Buzon 15
0278-2018- 05/10/2018 Adicional de Obra N* 12
AIGMIMPMN Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Deductivo "Supresion de Partidas de Redes de Alcantarillado” -104,315.47 0.33%
Vinculante N* 05
Aprobacion de Expediente Tecnico “Construccion de Gaviones, Modificacion de Tramos de redes de Colectores
de Modificacion por Prestacion Principales 1 v 2, Acueducto la Villa y Descarga a Emisor Principal en Carretera  2,732,944.53 8.71%
= 0279-2018- 0511012018 Adicional de Obra N° 13 PE-364-A (Binacional)"
LN GAIGMMPMN Aprobacion de Expediente Tecnico
A de Modificacion por Deductive "Supresion de Partidas de Gaviones y Redes de Alcantarillado” -3,593,286.74 -11.45%
e A Vinculante N° 06
Aprobacion de Expediente Tecnico i f : ; :
\ e S "f,..‘ 201%.’;5]9F;MN 3011112018 de Modificacion por Prestacion "Tramo de Red de Alcantarillado - S?::;&E:T'uqmﬁa Grupo 2 - Presencia de Nivel 110,057.46 0.35%
N e Adicional de Obra N° 15
SOQUESF 0360- Aprobacion de Expediente Tecnico )
30M11/218 de Modificacion por Prestacion “Red de Alcantarillado Tramo 9, 10y 11 Los Angeles Grupo 1 50,720.24 0.16%
2NHNEN Adicional de Obra N° 14
0384-2018- Aprobacion de Expediente TeGnicd ;.. 4o Aduccion Progresiva 0+400 al 1+630 Km Sobre la berma de la carretera
GNAMPMN 11122018 de Modificacion por Prestacion nacional PE 364" 105,159.72 0.34%
' Adicional de Obra N° 16
Aprobacion de la Prestacion de "CAMBIO DE REDES EXISTENTES DE ALCANTARILLADO DEL SECTOR DEL
Adigional de Obra N° 17.1 C.P. LOS ANGELES - GRUPO N° 01" 1,301,842.36 4.15%
021-2019- Se a autorizado su ejecucion con la Resolucion N°: 118-2019-GA/GMIMPMN
31/01/2018
i Aprobacion de 2 Prestacién de ey yACIGN DE REDES DE AGUA POTABLE - SECTORLOS ANGELES”
Adicional de Obra N° 17.2 338,284.36 1.08%




150-2018.
GAIGMMPMN

184-2019-
GAIGMIMPMN

216-2019-
GAGMMPMN

54-2020-

0357-
2018/MPMN

281-2019-
GAIGMMPMN

252-2019-
GA/GMMPMN

264-2019-
GA/GM/MPMN

270-2019-
GAGM/MPMN

GAIGM/MPMN

214-2020-
GAIGMMPMN

GAIGMMPMN

217-2020-
GAGMIMPMN

03/07/2019

22/08/2019

171012019

1310212020

13022020

29/11/2018

1212208

11/06/2019

191212019

1911212019

201122019

20122019

26122018

2711212019

1012/2020

1411212020

141122020

14/12/2020

14/12/2020

141212020

141122020

14/12/2020

Formula:

i=n
I PAO + ZI\-:lM -EF"DV
=1 = i=

i=n

Se a autorizado su ejecucion con la Resolucion N°: 157-2019-GA/GMMPMN

Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Prestacion
Adicional de Obra N° 18
Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Prestacion
Adicional de Obra N® 19
Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Deductivo
Vinculante N° 07
Aprobacion de Expediente Tecnico
de Madificacion por Prestacion
Adicional de Obra N° 20
Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Prestacion
Adicional de Obra N°® 21
Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Deductivo
Vinculante N° 08
Aprobacion de Expediente Tecnico
de Modificacion por Prestacion
Adicional de Obra N° 22

Aprobar la Valorizacion de Mayores
Mefrados Ejecutados N° 02

Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados N° 01

Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados N° 03

Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prestacion 17.1
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 02
Prestacion 11
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prestacion 11
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prastacion 14
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prestacion 13

Aprobar la Valorizacion de Mayores

Metrados Ejecutados Val. 02
Prestacion 13
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prestacion 18
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prestacion 20
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prestacion 04
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prestacion 10
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 02
Prestacion 17.1
Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prestacion 17.2

Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados N° 04

Aprobar la Valorizacion de Mayores
Metrados Ejecutados Val. 01
Prestacion 01

Donde:

i=n

"Instalacion de Sistema de Utilizacion en Media Tension 10KV Suministro de

Energia en Caseta de Bombeo AGSIRE0
Suministro e Instalacion de Equipo clorador para sistema de agua 90,606.31
Supresidn de Suministro e Instalacion de Equipo Clorador para Sistema de Agua  -172.473.72
Red de distribucion de Agua Potable Sector Estuquifia 250,386.62
Tramo de Red Secundaria de Agua Potable "Alto la Villa - Zona Baja Sector 12° 95,937.59
Deductivo de red de Distribucion de Agua Potable ID-09 -33,631.97
Colector de aguas residuales principal Estuguifia, la Villa, los Angeles y el colector
principal Moquegua descargando en el interceptor principal de una linea 55,613.68
presurizada (camara de entrada y camara de accesorios)
2,974,492.25
"Mejoramiento e Instalacion del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado del
Centro Poblado Los Angeles del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto -~ 132,078.85
Moqueagua”
"Mejoramiento e Instalacion del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado del
Centro Poblado Los Angeles del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nigto -~ 100,286.51
Moguegua”
“Mejoramiento e Instalacion del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado del
Centro Poblado Los Angeles del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto - 1,169,487.96
Moguagua"
Pago de valorizacion de obra N° 01 de Mayores Melrados de la Prestacion
Adicional de Obra N* 17.1 comespondiente a los meses de junio - julio - agosto y ~ 184,469.39
setiembre 2019
Pago de valorizacién de Obra N* 02 de Mayores Metrados de la prestacion 2251022
adicional de obra N°® 11 corespondiente al mes de marzo 2019 e
Pago de valorizacion de obra N° 01 de Mayores Metrados de la prestacion
adicional de obra N° 11 comespondiente a los meses de octubre — noviembre — 47,625.70
diciembre 2018 y enero 2018
Pago de valorizacion de obra N° 01 de Mayores Metrados de la prestacion
adicional de obra N® 14 conrespondiente a los meses de diciembre 2018 y mayo 8,754.33
2019
Pago de valorizacion de obra N° 01 de Mayores Metrados de la prestacion
adicional de obra N* 13 correspondiente a los meses de octubre — noviembre y 70,041.66
diciembre 2018
Pago de valorizacion de obra N° 02 de Mayores Metrados de la prestacion
adicional de obra N* 13 comespondiente a los meses de enero —marzo —abrily  448,416.03
mayo 2019
Pago de valorizacion de obra N° 01 de Mayores Metrados de la prestacion 16.300.37
adicional de obra N® 18 correspondiente a los meses de agosio y setiembre 2019 L
Pago de valorizacion de ubra N* 01 de Mayores Metrados de la prestacion
adicional de obra N 20 corespondiente a los meses de noviembre y diciembre 11,425.35
2019
Pago de valorizacion de obra N° 01 de Mayores Metrados de la prestacion
adicional de obra N* 04 correspondiente a los meses de agosto, setiembre y 13,623.94
octubre 2018
Pago de valorizacion de obra N° 01 de Mayores Mefrados de la prestacion
adicional de obra N° 010 comrespondiente a los meses de octubre 2018y 10,266.75
setiombre 2019,
Pago de valorizacion de obra N* 02 de Mayores Metrados de la prestacion 297258
adicional de obra N° 17.1 correspondiente al mes de octubre 2019, i
Pago de valorizacion de obra N® 01 de Mayores Metrados de la prestacion
adicional de obra N® 17.2 correspondiente a los meses de agosto, setiembre y 16,511.62
octubre 2019,
Pago de valorizacion de Mayores Metrados Ejecutados N° 04 no derivados de
modificaciones corespondientes a los meses de noviembre - diciembre del 218y 221,592.88
enero 2019,
Pago de valorizacion de obra N* 01 de Mayores Metrados de la prestacion
adicional de obra N° 01 correspondiente a los meses de febrero a diciembre 2018 478,819.11

y enero a junio 2019,

. Porcentgje de incidencia acumulada de un presupuesto adicional de obra,
" respecto del monto del contrato oriainal.

Presupuestos adicionales de obra aprobados previamente por la Entidad, los

autorizados por la Contraloria. y el presupuesto adicional en tramite. .
Mayores metrados aprobados previamente por la Entidad, en obras bajo el

" sistemna de contratacicn a precios unitarios.

1% = PAO:
MC

MM :

1% = 17.51% PDV:

MC :

Presupuestos deductivos vinculados aprobados previamente por la Entidad y,
de ser el caso, el vinculado al que se encuenire en tramite.

Monto del contrato ariginal

0.53%

0.28%

-0.55%

0.31%

0.11%

0.18%

9.479%

0.42%

0.32%

3.73%

0.59%

0.07%

0.15%

0.03%

0.22%

1.43%

0.05%

0.04%

0.04%

0.03%

0.07%

0.05%

0.71%

1.53%



